К делу № 1-165/2020

УИД 23RS0041-01-2019-018903-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 февраля 2020 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе

председательствующего судьи Дворникова В.Н.,

помощника судьи Смирнова А.Р.,

секретаря судебного заседания Нипомнищевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Кистера А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Шутова А.Д., предъявившего

удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1,, 

<

данные изъяты> ранее судимого приговором Прикубанского районного суда г. Краснодара от 17.10.2019 г. по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание не отбыто, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 00 минут, ФИО1, находился на неогороженном земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где путем свободного доступа взял около мусорных баков, расположенных недалеко от участка, металлическую тележку, в которую сложил весь металл, находящийся на участке общим весом 400 кг. После чего выкопал 12 металлических труб, общей стоимостью 4 100 рублей, расположенных по всему периметру земельного участка, принадлежащие ФИО14 Увидев проезжающий мимо вышеуказанного земельного участка лиц, скупающих металл, продал вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО14, за 1500 рублей, после чего скрылся, а вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ФИО14 имущественный вред на общую сумму 4 100 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 00 минут, разбил металлопластиковое окно, проник в нежилое домовладение 

<

адрес>. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 10 минут, со строящегося домовладения 

<

адрес>, тайно похитил 30 литров спирта «Этанол» для наружного применения ООО «Фарммед», стоимостью 130 рублей за 1 литр, а всего на общую сумму 3 900 рублей, расфасованные в пластиковые бутылки объемом по 0,5 литров, всего 60 бутылок, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 3 900 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра, проводимого в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 43 минуты, по адресу: 

<

адрес> в кабинете № 4 ПП (ст. Елизаветинская) ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару, в правом кармане надетых на ФИО1 спортивных брюк, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в газетном свертке, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана) и отнесено к наркотическим средствам в значительном размере.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут по 10 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в одной из комнат квартиры дома №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к стулу, откуда тайно похитил банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», на расчетном счете №, открытом в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО7, находились денежные средства в размере 12 000 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 51 минуту, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, находясь в продуктовом магазине «Родник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО7, тайно похитил, путем оплаты покупки с банковского счета, открытого на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк России», денежные средства на сумму 974 рубля и 294 рубля, а всего на общую сумму 1 268 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут, ФИО1 находясь в аптеке «Аптечный мир», расположенной по адресу: 

<

адрес> с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО7, тайно похитил, путем оплаты покупки с банковского счета, открытого на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк России», денежные средства на сумму 388,49 рублей и 522 рубля, а всего на общую сумму 910,49 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 54 минут, ФИО1 находясь в магазине «FixPrice», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО7, тайно похитил, путем оплаты покупки с банковского счета, открытого на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк России», денежные средства на сумму 698 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут, ФИО1, в продолжении своего преступного умысла, находясь в продуктовом магазине «Родник» расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО7, тайно похитил, путем оплаты покупки с банковского счета, открытого на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк России», денежные средства на сумму 138 рублей и 401 рубль, а всего на общую сумму 539 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, после 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь на АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО7, тайно похитил, путем оплаты покупки с банковского счета, открытого на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк России», денежные средства на сумму 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 00 минут, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО8», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО7, тайно похитил, путем оплаты покупки с банковского счета, открытого на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк России», денежные средства на сумму 61 рубль. ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 20 минут, ФИО1, находясь в магазине «ИП ФИО9», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО7, тайно похитил, путем оплаты покупки с банковского счета, открытого на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк России», денежные средства на сумму 113 рублей и 389 рублей, а всего на общую сумму 502 рубля. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут, ФИО1, находясь в продуктовом магазине «Сытый слон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО7, тайно похитил, путем оплаты покупки с банковского счета, открытого на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк России», денежные средства на сумму 238 рублей и 803,60 рубля, а всего на общую сумму 1 041,60 рубль. ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «ИП ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО7, тайно похитил, путем оплаты покупки с банковского счета, открытого на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк России», денежные средства на сумму 203 рубля. ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 20 минут, ФИО1, находясь в магазине «ИП ФИО11», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО7, тайно похитил, путем оплаты покупки с банковского счета, открытого на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк России», денежные средства на сумму 392 рубля, 428 рублей и 615 рублей, а всего на общую сумму 1 435 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 50 минут, ФИО1, находясь в магазине «ИП ФИО12», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО7, тайно похитил, путем оплаты покупки с банковского счета, открытого на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк России», денежные средства на сумму 541 рубль. ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в магазине «ИП ФИО13», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО7, тайно похитил, путем оплаты покупки с банковского счета, открытого на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк России», денежные средства на сумму 320 рублей. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, ФИО1 похитил с банковской карты № ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 8 019,09 рублей и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО7 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый в судебном заседании с предъявленным им обвинением согласился полностью, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. При этом данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, порядок рассмотрения дела в порядке особого судебного разбирательства подсудимому разъяснен и понятен. Характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Потерпевшие в судебное заседание не явились, о дате и месте слушания уголовного дела извещены надлежащим образом, в материалах дела имеются телефонограммы и ходатайства, согласно которым потерпевшие Потерпевший №1, ФИО14, ФИО7 просили рассмотреть настоящее уголовное дела в их отсутствие, против удовлетворения заявленного ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Государственный обвинитель считал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку соблюдены все необходимые для этого условия.

Удостоверившись в том, что требования ч. ч. 1, 2 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд находит установленной вину подсудимого в совершении указанных преступлений, так как предъявленное ему обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Деяния подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 158, Уголовного кодекса РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ как совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

Оценивая материалы уголовного дела в совокупности, заслушав ходатайство подсудимого во время судебного разбирательства, суд пришел к выводу о его вменяемости, так как его поведение, аргументированная и ясная правовая позиция не вызывает у участников судебного процесса сомнений в его адекватности.

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ, совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ, совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ, относится к категории преступлений средней тяжести. 

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ, совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, который отрицательно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 Уголовного Кодекса РФ, по эпизодам по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, суд признает признание вины и раскаянье, явки с повинной, по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ суд признает признание вины и раскаянье.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 Уголовного Кодекса РФ, суд признает рецидив преступлений по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, поскольку преступления по данному эпизоду было совершено 08.11.2019 г., тогда как приговор Прикубанского районного суда г. Краснодара от 17.10.2019 г. вступил в законную силу 29.10.2019 г. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Обстоятельств, при которых возможно применение статей 64, 73 Уголовного Кодекса РФ, судом не установлено.

На основании изложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, их тяжесть, общественную опасность и значимость, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях реальной изоляции от общества.

Определяя вид исправительного учреждения ФИО1, суд приходит к мнению о назначении отбытия наказания в колонии общего режима, поскольку в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного Кодекса РФ, имеет место совершения тяжкого преступления лицом, ранее не отбывавшим наказание в виде лишения свободы.

Обсуждая гражданские иски потерпевших, в соответствии со ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса РФ суд полагает необходимым их удовлетворить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства по эпизоду совершения преступления от 02.06.2019 г.

Признать его же виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 года по эпизоду совершения преступления от 23.08.2019 г.

Признать его же виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев по эпизоду совершения преступления от 18.09.2019 г.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса РФ, путем частичного сложения, определить к отбытию 1 год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса РФ, присоединить наказание, назначенное приговором Прикубанского районного суда г. Краснодара от 17.10.2019 г. в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении, путем частичного сложения, определить к отбытию 2 года лишения свободы.

Признать его же виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года по эпизоду совершения преступления от 08.11.2019 г.

На основании ч. 1 ст. 70 Уголовного кодекса РФ, путем частичного сложения, окончательно определить к отбытию 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса РФ зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 19.11.2019 г. до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день нахождения в СИЗО за полтора дня в исправительной колонии общего режима. К месту отбытия наказания следовать под конвоем.

В случае возникновения сомнений и неясностей в части зачета времени содержания под стражей, применять исчисление в пользу осужденного, считать 0,5 дня за один день.

Гражданский иск о взыскании материального ущерба удовлетворить, взыскав с ФИО1, в пользу Потерпевший №1 сумму в размере 3 600 руб.

Вещественные доказательства: бутылки в количестве 54-х штук объемом 0,5 литров со спиртосодержащей жидкостью - по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности, DVD-R диск, выписка по счету, банковские реквизиты, кассовые чеки оригинал товарного чека на имущество, похищенное ФИО1, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле, газетный сверток с веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 8,10 грамм, упакованные в полиэтиленовый пакет № 1 – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован осужденным в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодар в течение десяти суток с момента получения копии приговора с соблюдением ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ. На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий